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Annotation:

Life underground is one of the most challenging tasks for animals. The subterranean

environment is seasonally and diurnally stable and provides shelter from predators. On the

other hand food is scarce, the cost of digging is very high and closed burrows create hypoxic

and hypercapnic conditions. Thus the physiological and behavioral adaptations to save

energy are very important for underground dwellers. Social thermoregulation is such

behavioral adaptation. Additionally, it has been suggested that social animals suffer from

“isolation stress” and that they decrease their metabolic rates when other family members are

present = socio-physiological effect. In this study I measured the resting metabolic rates

(RMR) of social Mashona mole-rats (Fukomys darlingi) in isolated individuals, pairs and

groups of three to eight individuals. Measurements were carried out at two ambient

temperatures, in the thermoneutral zone (TNZ; 30°C) to test the presence of a socio-

physiological effect and below their TNZ (20°C) to test the effect of social thermoregulation.

A socio-physiological effect was distinctive neither in pairs nor in larger groups. At

temperature below the TNZ the Mashona mole-rat saved 21% of its energetic expense in

pairs due to social thermoregulation. With an increase in group size, energetic savings rose

up to four animals. In larger groups, social thermoregulation did not influence the energetic

expenditure, possibly because Mashona mole-rat´s families naturally contain around four to

five adults.
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1. Introduction

Social thermoregulation is the process of body heat conservation via active and close

aggregation of animals (= huddling) (Prychodko 1958, Gilbert et al. 2010). Huddling leads

to a smaller bodily surface area being exposed to the external environment through which

heat is lost. As a result, huddling is responsible for lowering the total metabolic expenditure

(Canals et al. 1989). In addition, this heat-conserving behavior raises the temperature of the

ambient microclimate in confined spaces, such as nests (Andrews et al. 1987), thereby

increasing the chances of survival in cold environments (Batchelder et al. 1983, Gilbert et al.

2008) and limiting the water loss (Russell 1972, Yahav and Buffenstein 1991).

Social thermoregulation is especially important for small mammals with less favorable

(high) surface-to-volume ratios (Speakman 1997). There are many studies describing a

decline in energetic expenditure in groups of small mammals (e.g. Pearson 1960, Górecki

1968, Fedyk 1971, Tertil 1972, Gilbert et al. 2010, Merritt and Zegers in press). For

example, the African Four-Striped Grass Mouse (Rhabdomys pumilio) spent 20% less

energy in larger groups (six to eight individuals) than in smaller groups (one to three

individuals) at an ambient temperature (Ta) of 5°C, which is below its thermoneutral zone

(TNZ). The authors also found that in free-living individuals, the daily energy expenditure

(DEE) values were lower in natural group sizes (nine mice) than in groups reduced by half

(Scantlebury et al. 2006). Similarly, white-tailed antelope squirrels (Ammospermophilus

leucurus) consumed 34% less oxygen in groups of five individuals than solitary squirrels at

Ta = 15°C (Karasov 1983). White-footed mice (Peromyscus leucopus) lowered their oxygen

consumption by 27% in pairs at Ta = 5°C (Glaser and Lustick 1975). Effects related to

energetic savings were also studied. Siberian hamsters (Phodopus sungorus) were shown to

decrease their body mass during the winter, however, when the hamsters were grouped into

fours, their body mass reduction was lower than when compared to isolated individuals

(Jefimow et al. 2011).

Huddling is also essential for developing pups. Maternal contact or huddling with

siblings enables them to maintain a stable body temperature (Tb) before they fully develop

their thermoregulatory mechanisms (Cutrera et al. 2003, Zemanová 2010). For example,

rabbit pups expended 40% less energy when huddled in groups of eight compared to isolated

pups (Gilbert et al. 2007).

*Abbreviations: TNZ = Thermoneutral zone, Ta = Ambient temperature, RMR = Resting metabolic rate,

DEE = Daily energy expenditure, VO2 = Oxygen consumption, VCO2 = Carbon dioxide production
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Martin et al. (1980) suggested that there might be another factor involved in social

thermoregulation in addition to decreasing surface-to-volume ratio. This factor is called a

“socio-physiological effect” (Speakman and Rossi 1999) or “group effect” (Schlenker et al.

1981) or “psycho-physiological effect” (Martin et al. 1980). This phenomenon is related to

the presence of other conspecific (mostly related) individuals in social species, such that they

have a calming effect on the individual, resulting in less stress and therefore lower energy

expenditure. Martin et al. (1980) tested this hypothesis on laboratory mice and Mongolian

gerbils (Meriones unguiculatus). The authors found that individuals in spatially separated

trios (the animals were tested simultaneously but prevented from physical contact by a wire

mesh) had lower metabolic rates than isolated individuals, but not different from huddled

trios in temperatures below TNZ. The highest energetic savings in separated trios were at

Ta = 10°C. Mice conserved 16% of their energy and gerbils 52% (Tab. 5). In 1984 Luis C.

Contreras repeated this experiment using the same species (Contreras 1984), but his results

did not support the socio-physiological theory, nor did another study carried out on

laboratory mice by Speakman and Rossi (1999).

Interestingly, Herreid and Schlenker (1980) observed a decline in the metabolism of

stable pairs (pairs housed together for relatively long periods) compared to unstable pairs

(individuals housed with a different partner every day), as well as isolated individuals of

laboratory mice. The authors thus pointed out the importance of familiarity among huddled

individuals. Additionally, in a setting with two interconnected metabolic chambers each with

an isolated individual, the authors observed a significant decline in the metabolism of

recipient mice – those mice downwind of the air stream, that received their “air” via the

other mouse (donor). The authors suggested that some airborne factor may also influence

metabolic rates. To exclude the possibility that the metabolic decline observed in recipient

mice was caused by an airborne factor such as pheromones, Schlenker et al. (1981) tested

anosmic individuals. Anosmic recipient mice still had lower metabolic rates than anosmic

donors in the same experimental setting. In addition, the authors demonstrated that an

increase in CO2 concentration (from 0.05% to 0.2%) induced the decline in metabolism by

34%, so they concluded that CO2 could be involved in the group effect in addition to a socio-

physiological effect. However Speakman and Rossi (1999) did not confirm these

conclusions. In their study, mice tested in pairs had an even higher metabolic rate than

isolated individuals (mice tested separately were exposed to 0.22% of CO2 content and

paired mice to 0.44% of CO2 - in the same CO2 concentration range in which Schlenker et al.

(1981) observed the suppression of metabolism). In the second experiment of the same
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study, the authors exposed mice to concentrations of 0.12% CO2 for isolated mice and 0.24%

for pairs, levels within the boundaries between which the evident suppression was observed

by Schlenker et al. (1981). Under these conditions the relative metabolic rate of paired mice

was still higher than in isolated mice. In a third experiment, mice were placed in two

interconnected chambers. Here, the mice metabolic rate was higher when a CO2 absorber

between the chambers was absent than in the situation when the CO2 absorber was present

and thus preventing CO2 produced by the first mouse from reaching the mouse in the second

chamber. The final metabolic rate was also higher than the sum of the solitary

measurements. Thus, in this study neither an effect of socio-physiological factor nor the

physiological suppression of metabolism mediated via CO2 was observed.

The question of whether or not the socio-physiological effect of partner presence exists

is not trivial. Metabolic values like resting metabolic rate or daily energy expenditure could

be remarkably overestimated in social species if this factor is not taken in account, because

animals could be under “isolation stress”. As a result, many comparative studies, especially

those based on comparison with solitary species (Lovegrove 1986, 1987, Haim et al. 2005,

Sobrero et al. 2011, Zelová et al. 2007), using metabolic rates could be biased to some

extent. It should be noted that the interspecific comparison of BMR across many species is

very popular in various studies (see Hayssen and Lacy 1985, Lovegrove 2000 or McNab

2008).

It is well known that subterranean rodents have a generally low RMR as a

physiological adaptation against overheating in humid burrows (McNab 1966) and/or as an

adaptation which compensates for the high energetic costs of burrowing (Buffenstein 2000).

A low RMR also reduces gas exchange in the environment with low O2 and high CO2

concentration (Arieli 1979). The interesting question is whether the metabolic rates of these

rodents is further reduced during social thermoregulation, especially in TNZ. There are three

studies testing this topic in African mole-rats (Bathyergidae, Rodentia). The naked mole-rat

(Heterocephalus glaber) was shown to reduce its oxygen consumption at low ambient

temperature in groups of two, four and eight (Withers and Jarvis 1980, Yahav

andBuffenstein 1991). At Ta of 20°C, which is well below their TNZ (31-34°C) the mole-

rats saved 43% of their energy expenditure in groups of two and 52% in groups of four when

compared to isolated individuals. Interestingly, they also saved 27% in groups of four

individuals within their TNZ (34°C). Despite the fact that this finding indicated the influence

of a socio-physiological effect, the authors did not discuss this interesting result (see Withers


[…]


1 vs. 8 -0,72 44 3 1.65

Fig. 1S. Metabolic chamber (11.8 l) submerged in the water bath.
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Fig. 2S. Schematic projection of the metabolic measurement apparatus.
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Tab. 3S. Oxygen consumption (VO2) [ml O2 g-1h-1] at 30°C for isolated individuals VO2 (1) and grouped animals of group size 2 to 8 (VO2 (2 - 8)). Animals

were from ten families (F1 - F10), A is a breeding male, B is a breeding female, C-I are non-breeders.

Family Animal VO2 (1) Family Animal VO2 (2) Family Animal VO2 (3) Family Animal VO2 (4) Family Animal VO2 (5) Family Animal VO2 (6) Family Animal VO2 (7) Family Animal VO2 (8)

F1 A 1,65 F1 AB 0,78 F2 ABC 0,66 F2 ABHI 0,47 F2 ABECF 0,54 F2 ABDFCI 0,80 F2 ABDCHGI 0,52 F2 ABGFECHD 0,59

B 0,78 F2 AB 0,74 ABD 0,61 ABGF 0,60 ABHGD 0,89 F3 ABCDEF 0,65 F4 ABDFCIH 0,89 F4 ABCFGIEH 1,02

F2 A 0,66 F3 AB 0,57 ABE 0,58 ABDE 0,73 F3 ABCDE 0,64 F4 ABCEGF 0,96 F5 ABCFGDH 0,97 F5 ABCDEFGH 0,84

B 0,67 F4 AB 0,59 ABF 0,69 F3 ABDF 0,75 F4 ABHID 0,99 F5 ABEGDF 0,82

C 0,72 F5 AB 0,74 ABG 0,47 ABCE 0,55 ABEGC 0,76

D 0,62 F6 AB 0,58 ABH 0,52 F4 ABDH 0,81 F5 ABFDC 0,93

E 0,42 F7 AB 0,67 ABI 0,52 ABGC 0,57 ABEGH 0,87

F 0,71 F8 AB 0,68 F3 ABC 0,67 ABEF 0,66

G 0,41 F9 AB 0,78 ABD 0,76 F5 ABHC 0,60

H 0,61 F10 AB 0,90 ABE 0,86 ABGE 0,60

I 0,55 ABF 0,66 ABDF 0,60

F3 A 0,48 F4 ABC 0,47

B 0,71 ABD 0,62

C 0,58 ABE 0,64

D 0,71 ABF 0,65

E 0,66 ABG 0,61

F 0,70 ABH 0,61

F4 A 0,54 ABI 0,59

B 0,82 F5 ABC 0,58

C 0,84 ABD 0,75

D 0,54 ABE 0,60

E 0,67 ABF 0,60

F 0,61 ABG 0,81

G 0,99 ABH 0,67

H 0,87

I 0,76

F5 A 0,62

B 0,61

C 0,74

D 0,80

E 0,82

F 0,63

G 0,85

H 1,03

F6 A 0,64

B 0,63

F7 A 0,89

B 0,61

F8 A 0,73

B 0,93

F9 A 0,85

B 0,95

F10 A 0,93

B 0,73
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Tab. 4S. Oxygen consumption (VO2) [ml O2 g-1h-1] at 20°C for isolated individuals VO2 (1) and grouped animals of group size 2 to 8 (VO2 (2 - 8)). Animals

were from ten families (F1 - F10), A is a breeding male, B is a breeding female, C-I are non-breeders.

Family Animal VO2 (1) Family Animal VO2 (2) Family Animal VO2 (3) Family Animal VO2 (4) Family Animal VO2 (5) Family Animal VO2 (6) Family Animal VO2 (7) Family Animal VO2 (8)

F1 A 1,55 F1 AB 0,78 F2 ABC 0,92 F2 ABHI 0,88 F2 ABECF 1,31 F2 ABDFCI 1,53 F2 ABDCHGI 1,40 F2 ABGFECHD 1,51

B 1,50 F2 AB 1,43 ABD 1,19 ABGF 1,15 ABHGD 1,83 F3 ABCDEF 0,94 F4 ABDFCHG 1,53 F4 ABCDEFGH 1,23

F2 A 1,27 F3 AB 1,07 ABE 1,12 ABDE 1,35 F3 ABCDE 1,67 F4 ABDGHC 1,58 F5 ABCFGDH 1,42 F5 ABCDEFGH 1,58

B 2,04 F4 AB 1,17 ABF 1,25 F3 ABDF 0,88 F4 ABGHD 1,32 F5 ABEGDF 1,24

C 1,48 F5 AB 1,06 ABG 0,87 ABCE 1,00 ABEFC 1,59

D 1,76 F6 AB 1,11 ABH 1,19 F4 ABDG 1,00 F5 ABFDC 1,58

E 1,71 F7 AB 1,35 ABI 1,60 ABFC 0,96 ABEGH 1,32

F 1,27 F8 AB 0,77 F3 ABC 0,95 ABEH 0,73

G 1,43 F9 AB 0,68 ABD 0,76 F5 ABHC 1,00

H 1,25 F10 AB 0,98 ABE 0,95 ABGE 1,16

I 1,63 ABF 1,07 ABDF 0,93

F3 A 1,16 F4 ABC 1,09

B 1,90 ABD 0,92

C 1,22 ABE 1,03

D 1,84 ABF 1,42

E 2,16 ABG 1,01

F 1,78 ABH 0,85

F4 A 1,55 F5 ABC 1,22

B 1,63 ABD 1,06

C 0,95 ABE 1,05

D 1,28 ABF 1,00

E 1,81 ABG 1,14

F 2,11 ABH 1,13

G 1,15

H 1,35

F5 A 1,42

B 1,26

C 1,56

D 1,39

E 1,66

F 1,37

G 1,82

H 1,02

F6 A 1,84

B 1,93

F7 A 0,75

B 1,35

F8 A 0,92

B 1,24

F9 A 1,05

B 1,15

F10 A 1,05

B 1,25
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