Posudek školitele na magisterskou diplomovou práci Pavlíny Wiedenové: Social thermoregulation in the Mashona mole-rat: the role of socio-physiological effect

Pavlína Wiedenová se v předložené magisterské práci věnovala významu sociální termoregulaci rypoše Darlingova a to v termoneutrální zóně (test socio-fyziologického faktoru) a v teplotách pod TNZ (test energetických úspor). Říká se, že stanovení klidového metabolismu je nejčastěji měřeným fyziologickým parametrem. Je-li tomu tak, existence socio-fyziologického faktoru by relativizovala interpretace řady komparativních studií věnujících se právě tomuto faktoru. O druhém testovaném fenoménu se nepochybuje a i na rypoších byly provedeny dvě studie. Naneštěstí jedna byla provedena na rypoším „mimozemšťanovi“ r. lysém a ta druhá poskytla výsledky, kterým se i nefyziologové zdráhají uvěřit. Chtěli jsme se proto podívat, zda jsou opravdu energetické úspory tak monumentální, jak práce na rypoších ukazují.

Výsledky první studie nejsou průkazné, přestože indicie o tom, že v TNZ dochází k jistým úsporám, existují. Je tedy otázkou, zda tento faktor opravdu neexistuje, nebo za výsledky stojí spíše variabilita měřených dat a naše neschopnost RMR přesně změřit. Tady bych rád podotknul, že získání rozumných dat se udělalo opravdu maximum (opakovaná měření) a studentka měřením strávila týdny a měsíce. Druhá práce ukazuje, že mimo TNZ úspory existují, a ty že se pohybují v relacích běžných pro normálního savce. Výsledky práce Koetze a spol (2008) jsou tedy buď unikátní pro studované druhy, nebo je to naprostý nesmysl. Přestože diplomovou práci při větších velikostech skupin hendikepuje počet testovaných rodin (což se ne úplně povedlo nahradit opakováním), jsem přesvědčen, že výsledky nebo některé části budou publikovatelné.

A ještě několik informací k studentce. S Pavlínou je radost spolupracovat. Je neuvěřitelně pracovitá, samostatná, a poctivá v práci s literaturou. Zvládla i ne úplně snadnou technickou stránku práce – za vydatného přispění Honzy Okrouhlíka. Drobnější mezery bych snad viděl jenom v prezentaci výsledků. Naprosto typický je pro ni fenomén, který je pro většinu studentů naprosto netypický a to, že nic nenechává na poslední chvíli. Školitele ještě ani nenapadne, že už je čas, ale ona už stojí za dveřmi s papírem popsanými poznámkami, které by ráda konzultovala. Navíc se neomezuje pouze na aktivity spojené s diplomovou prací, o čemž jsme se mohli přesvědčit tento měsíc v pořadu Čt, kdy povídala o losovi v České republice. Jako školitel mohu jen litovat, že se rozhodla si vybrat jinou cestu než poctivě dřít na doktorátu. Pavlíně přeji hodně úspěchů v další cestě.

Radim Šumbera

18.1.2013